



Daily Current Affairs : 28.10.2022

1-The 8th edition of the annual flagship cultural program of the Embassy of India, Seoul 'SARANG– The Festival of India in the Republic of Korea' was held.

भारतीय दूतावास, सियोल के वार्षिक प्रमुख सांस्कृतिक कार्यक्रम का 8वां संस्करण 'सारंग- कोरिया गणराज्य में भारत का महोत्सव' आयोजित किया गया।

2-PM Modi unveiled HTT-40, an indigenous trainer aircraft designed and developed by Hindustan Aeronautics Limited (HAL), at the 12th DefExpo in Gandhinagar, Gujarat.

पीएम मोदी ने गुजरात के गांधीनगर में 12वें डेफएक्सपो में हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड (एचएएल) द्वारा डिजाइन और विकसित एक स्वदेशी ट्रेनर विमान एचटीटी -40 का अनावरण किया।

3-PM Modi launched the Mission School of Excellence at Adalaj in Gandhinagar.

पीएम मोदी ने गांधीनगर के अदलज में मिशन स्कूल ऑफ एक्सीलेंस का शुभारंभ किया।

4-As compared to 40th out of 43 countries in 2021, India ranked 41 out of 44 countries in the Mercer CFS Global Pension Index.

2021 में 43 देशों में से 40वें की तुलना में, भारत मर्सर सीएफएस ग्लोबल पेंशन इंडेक्स में 44 देशों में से 41वें स्थान पर है

5-Prime Minister Narendra Modi has inaugurated connectivity projects worth 3,400 crores in Mana village of Chamoli district of Uttarakhand.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने उत्तराखंड के चमोली जिले के माणा गांव में 3,400 करोड़ रुपये की कनेक्टिविटी परियोजनाओं का उद्घाटन किया है.

6-Indian-origin Rishi Sunak (42) has become the Prime Minister of the United Kingdom.

भारतीय मूल के ऋषि सुनक (42) यूनाइटेड किंगडम के प्रधानमंत्री बन गए हैं।

7-The legendary actress, Anna May Wong, was the first Chinese American to star in a Hollywood movie, now, she is set to become the first Asian American to be featured on the US currency.

प्रसिद्ध अभिनेत्री, अन्ना मे वोंग, हॉलीवुड फिल्म में अभिनय करने वाली पहली चीनी अमेरिकी थीं, अब वह अमेरिकी मुद्रा पर प्रदर्शित होने वाली पहली एशियाई अमेरिकी बनने के लिए तैयार हैं।

8-The feature film "Pather Panchali" by renowned director Satyajit Ray has been named the best Indian movie of all time by the International Federation of Film Critics (FIPRESCI).

प्रसिद्ध निर्देशक सत्यजीत रे की फीचर फिल्म "पाथेर पांचाली" को इंटरनेशनल फेडरेशन ऑफ फिल्म क्रिटिक्स (FIPRESCI) द्वारा अब तक की सर्वश्रेष्ठ भारतीय फिल्म का नाम दिया गया है।

9-The Financial Action Task Force (FATF) has removed Pakistan from its Grey List after four years.

फाइनेंशियल एक्शन टास्क फोर्स (FATF) ने चार साल बाद पाकिस्तान को ग्रे लिस्ट से हटा दिया है।

10-Delhi government has launched the anti-firecracker campaign – ‘Diya Jalao, Patake Nahi’ to promote a pollution-free festival of Diwali. The campaign was launched with the objective to stop people from bursting firecrackers and encouraging them to celebrate Diwali with diyas.

दिल्ली सरकार ने दिवाली के प्रदूषण मुक्त त्योहार को बढ़ावा देने के लिए पटाखा विरोधी अभियान - 'दीया जलाओ, पाताके नहीं' शुरू किया है। लोगों को पटाखे फोड़ने से रोकने और उन्हें दीयों के साथ दिवाली मनाने के लिए प्रोत्साहित करने के उद्देश्य से अभियान शुरू किया गया था।

11-Two Russian banks have opened a special Vostro account following permission from the Reserve Bank of India to facilitate overseas trade in rupees. Sberbank and VTB Bank — the largest and second-largest banks in Russia — are the first foreign lenders to receive this approval.

रुपये में विदेशी व्यापार की सुविधा के लिए भारतीय रिजर्व बैंक की अनुमति के बाद दो रूसी बैंकों ने एक विशेष वोस्ट्रो खाता खोला है। Sberbank और VTB Bank - रूस में सबसे बड़े और दूसरे सबसे बड़े बैंक - यह अनुमोदन प्राप्त करने वाले पहले विदेशी ऋणदाता हैं।